لایه‌های میانی نیروی قزاق یعنی افسران ایرانی برخلاف فرماندهان عالی‌رتبه در این بحرانا عمدتاً با مردم به تسامح و مدارا عمل کرده و چندان نزد روسها قابل اعتماد نبودند.

زمینه شکل‌گیری نیروی قزاق در ایران
ناصرالدین شاه در طی سفری به روسیه در محرم ۱۲۹۶ق/۱۸۷۹م، از رژه منظم نیروهای قزاق روسی^۱ در برابر خود با اونیفرم یکسان و زیبا و سلاحهای پیشرفته، که شاید به هدف مجذوب ساختن شاه ایران، چنین برنامه‌ای از سوی

روسها تدارک دیده شده بود، لذت برد و از دولتمردان روسی تقاضا کرد تا برای ایجاد یک نیروی مشابه در ایران، مستشارانی اعزام دارند.

الف - برخورد نیروی قزاق با واقعه رژی (تحریم تنباکو)

یکی از وقایعی که در تاریخ معاصر ایران از جایگاه و اعتبار ویژه‌ای برخوردار و منشأ تحولاتی در دهه‌های بعد گردید واقعه رژی یا تحریم تنباکو بود. چنانکه می‌دانیم این نهضت مردمی با فتوای تاریخی مرحوم آیت‌الله میرزای شیرازی^۱ آغاز گردید.

۱- این فتوای مشهور در جمادی‌الثانی ۱۳۰۹ قمری برابر با ۱۸۹۲ میلادی صادر شده است (بنگرید: ناظم الاسلام کرمانی، تاریخ بیداری ایرانیان، به اهتمام سعیدی سیرجانی، تهران، آگاه، ۱۳۶۱، ج ۳، ص ۲۰-۱۹).

هنگامی که نخستین علائم شورش یعنی بستن دکانها و بازارها و هجوم مردم به سوی کاخ سلطنتی آشکار شد، تنها امید ناصرالدین شاه به نیروی تازه تأسیس شده قزاق بود.